

TWORZYMY BAZĘ TURYSTYCZNO-TECHNICZNYCH ATRAKCJI

Szanowne Koleżanki, Szanowni Koledzy, Prezesi Oddziałów SEP. Centralna Komisja ds. Członków Zwyczajnych SEP (CKCZ) przygotowała projekt, który ma na celu promowanie historii i dziedzictwa technicznego, innowacyjności i kreatywności współczesnych konstruktorów oraz walorów turystycznych na obszarach działalności poszczególnych Oddziałów naszego Stowarzyszenia.

Zwiedzanie zabytków techniki umożliwia nam poznawanie historii rozwoju naszej cywilizacji i pozwala zrozumieć, jak ludzie w przeszłości radzili sobie z różnymi wyzwaniami technicznymi. Jeśli jesteśmy pasjonatami technologii czy nauki, zwiedzanie zabytków techniki może być doskonałą okazją do poszerzania swoich zainteresowań i zdobycia inspiracji do dalszej eksploracji danego tematu.

Poznawanie współczesnych obiektów technicznych pozwala zapoznać się z nowymi technologiami, procesami i urządzeniami, które wykorzystywane są w różnych dziedzinach przemysłu. Dzięki temu można pogłębić swoją wiedzę na temat danej branży i zrozumieć, jak działają konkretne systemy.

Wreszcie obiekty techniczne, takie jak elektrownie, mosty, fabryki itp., mogą być nie tylko funkcjonalne, ale także piękne i imponujące pod względem architektonicznym. Zwiedzanie takich miejsc może dostarczyć niezapomnianych wrażeń estetycznych.

Mając na uwadze zamieszczone powyżej spostrzeżenia oraz popularność, jaką cieszą się wycieczki turystyczne w naszym Stowarzyszeniu, zwracamy się z gorącym apelem do Koleżanek i Kolegów Prezesów o wsparcie projektu i wskazanie ciekawych i godnych promowania miejsc i obiektów znajdujących się w Waszych regionach. Jesteśmy przekonani, że nasza inicjatywa zyska Wasze uznanie.

Bardzo zależy nam na różnorodnych i atrakcyjnych destynacjach turystycznych, popartych pozytywnymi rekomendacjami i recenzjami. Ideałem byłoby połączenie zwiedzania miejsc i obiektów technicznych z możliwością realizacji turystyki klasycznej (krajoznawczej, przyrodniczej, ekoturystyki, itp.).

Dla ujednoczenia nadsyłanych propozycji opracowana została wzorcowa tabela, którą przesyłamy w załączeniu. Wszystkie oferty zostaną skatalogowane i umieszczone w ogólnodostępnej bazie na głównej stronie SEP. Zapewniamy Koleżanki i Kolegów, że CKCZ jest gotowa do udzielenia wszelkich niezbędnych informacji oraz wsparcia w związku z wprowadzaniem projektu. Propozycje prosimy przysyłać na adres j.okladlo@gmail.com do końca roku 2024.

Dziękujemy za Wasze zaangażowanie i serdecznie pozdrawiamy.

[Szablon oferty turystyczno-technicznej](#)

[Przykładowa oferta](#)

Józefa Okładło
Przewodnicząca CKCZ SEP
grafika tytułowa - Elektrownia wodna Pilchowice I